

SISTE NYTT

Torsdag, den 1. mars 1945,

Nr. 51.

2. årg.

V V

London, 28.2.1945, kl. 18.30.

VEST. 4 allierte arméer fortsetter sin framrykking mot Rhinen på bred front og i stadig voksende styrke og temp.

I nord har kanadierne inntatt Kalkar, og det meldes at tyskerne er på tilbaketog fra Goch.

Øst for Aachen angriper hundrevis av amerikanske tanks og stort motorisert infanteri i retning av Köln. Av militære sikkerhetsgrunner foreligger det ingen detaljer om den 9. amerikanske armés operasjoner i dag. Det er tegn som tyder på at arméens venstre

flanke holder på å omgi München Gladbach, og både Düsseldorf og Neuss ligger innenfor kanonenes rekkevidde. Etter å ha kommet over Enft trenger arméen fram langs

Hovedvegen fra Jülich til Köln som nå bare ligger 13 km borte. 9. armé tok i går 3.500 fanger og har på 6 dager tatt 8.200 tyskere til fange. 1. amerikanske armé er også kommet over Enft og står 12 km. fra Köln etter å ha erobret 60 byer og landsbyer siden overgangen av Roer.

På 3. amerikanske armés front meldes om omgående bevegelser mot Trier som avdelingene nå står 13 km. fra i nord-øst. Amerikanske styrker er trent inn i Waxweiler, midtvegs mellom Bitburg og Prüm. Det ras-er nå voldssomme gatekamper i både Bitburg og Waxweiler. En kolonne som angriper øst for Saarburg er svinget nordover mot Trier.

London, 1.3.1945, kl. 6.30.

VEST. I nord er München Gladbach omgitt, og britiske styrker står langs Rhinen over en strekning av 30 km. Det er fremdeles forbud mot nyheter om den 9. amerikanske armés framrykking men det er offisielt uttalt at den sensasjonelle fart ikke har avtatt. Tanks fra 1. amerikanske armé står nå etter å ha rykket over Enft på 3 steder mindre enn 10 km. fra Köln. Angrepet mot Kölns ytre forsvar er begynt. 3. amerikanske armé har tatt 15 byer og rykker fram langs en 90 km. bred front mellom Prüm og Saarburg. Bitburg er nå helt ryddet for tyskere. Feltmarsjal Montgomery har besøkt Vestfronten,

LUFTKRIGEN. I ettermiddag har tunge britiske bombefly bombet Nordstern bensin fabrikk i Gelsenkirchen. Foruten jernbanemål i Leipzig og Halle ble mål i Mainz og Geilenkirchen angrepet i går av fly fra baser i England.

Amerikanske bombefly fra Italia kastet i går 1.000 tonn bomber mot Augsburg.

ØST. Marsjal Rokossowskys arméer har fortatt en framrykking på 70 km. i Pommern. Russerne sto i går 50 km. fra Østerejben og er i dag avansert ytterligere 20 km. Både vegen og jernbanen mellom Stettin og Danzig ligger under kraftig beskyting, og det foreligger muligheter for en ny stor omringing av tyske hærgrupper. Tyskerne setter alt inn på å holde fronten og har foretatt opptil 30 å 40 motangrep pr. døgn uten å greie å stanse russerne. Disse rykker fram mot Köslin.

DEN FRANSKE REGJERING har i dag akseptert forslaget om å stå som medinnbyder til konferansen i San Francisco. I regjeringsmøtet redegjorde utenriksminister Bidault for sine samtaler med Churchill og Eden i London.

PRESIDENT ROOSEVELT kom i dag tilbake til Washington etter sitt besøk i Europa og uttalte til pressens representanter at han var meget optimistisk med hensyn til resultatene av Jaltakonferansen.

-- V --

LUFTKRIGEN. Mosquitos angrep i går kveld Berlin for 9. dag på rad. Britiske og amerikanske bombefly har bombet skiftetomt på hovedlinjen til Köln og Düsseldorf i Kassel, Schwerte, Hagen og Siegen. Bombefly fra Italia har foretatt det hittil kraftigste angrep mot jernbanen over Brennerpasse.

ØST. I Pommern har Rokossowsky inntatt Neu-Stettin og Preechlau. Konjess styrker har tatt ennå en av Breslaus forsteder og brutt inn i den sør-østre del av byen. DET FJERNE ØSTEN. Manilabukten er åpnet igjen for amerikansk skipsfart. På Iwojima er den største byen, Motojama, inntatt.

PRESSENS OPPGAVER.

Den illegale presse inngår som et meget viktig ledd i krigføringen. Den norske Overkommando sier om pressen i "Direktiver til nordmenn", blant annet:

"Dere har tre oppgaver: Å spre pålitelige nyheter, å spre direktiver og veiledninger og å forklare situasjonen hjemme og ute. Nyhetstjenesten og spredning av veiledninger er av vital betydning, men glem ikke at kommentarer og forklaringer også er meget viktige. Den tyskkontrollerte pressen og kringkastingen vil bli brukt til å spre falske opplysninger og beskjeder når høvet byr seg. Det er derfor viktigere enn noen gang før at alle nordmenn må få riktige og pålitelige nyheter i denne siste fase av krigen. Framfor alt må meldinger fra den norske og allierte overkommando nå fram til alle nordmenn."

De frie aviser vil så langt råd er, søke å fylle sin plass i fronten.

På det militære område betyr dette at de lojalt støtter opp om de retningslinjer som FO og SHAEF har trukket opp for kampen her hjemme. En avis kan, om den er seg sitt ansvar bevisst ikke oppfordre til opposisjon mot de planer som er lagt og være med å bryte ned disiplinen innen de militære formasjoner og svekke tilliten til deres kampvilje og kampevne, og dermed gjøre ubotelig skade.

For enkelte kretser fortøner det seg som det beste å gå til aktiv kamp straks uten å vente på ordre, og de lar dette syn komme fram i pressen. Men stort sett når det enighet om å overlate avgjørelsen av militære spørsmål til de rette myndigheter, i dette tilfellet FO i samarbeid med SHAEF. Når den er tatt, er det avisenes oppgave å bringe den videre, og da i korrekt form og så fort som mulig.

På det politiske område må pressen for å oppfylle sin oppgave være nøytral, d.v.s. den må rette seg lojalt etter den avtale om borgfred som alle nordmenn stilltiende inngikk 9. april 1940. Det er vel imidlertid ikke til å unngå at omtalen av politiske begivenheter i andre land vil bli en del preget av redaksjonens eget syn. Dette er for de lojale aviser ikke bevisst, for det eneste mål de setter seg, er å være med på å mobilisere alle krefter i kampen mot nazismen. Denne oppgave kan de ikke fylle dersom avisen søker å fremme sine egne poli-

tiske meninger, som på det nåværende tidspunkt neppe har interesse for andre enn redaktørene selv.

Det ville være tåpelig å påstå at det norske folk i dag står samlet om en bestemt indrepolitisk linje etter krigen, men vi kan alle enes om at det norske folk gjennom frie valg selv skal bestemme den politiske kurs. Hvis vi er enig på dette avgjørende punkt, er det ingen grunn til å benytte de frie aviser til å drive politisk agitasjon. Istedenfor å konsentrere seg om avisens virkelige oppgaver.

FALSKE PAROLER.

Naziforlaget Viking har i disse dager trykt en plakat med følgende tekst:

BOYKOTT

A/S Oslo Sporveier og A/S Holmenkollbanen har nazistisk kapital og nazistisk ledelse. A/S Bårumsbanen har en direksjon som er nazifisert. Heimefronten har derfor besluttet at nevnte institusjoners transportmidler ikke må benyttes av gode, patriotiske nordmenn.

SKY TRIKKEN - BRUK BELTA OG SPARKI

HEIMEFRONTEN.

Dette er intet annet enn en nazistisk provokasjon. Nazistene tillater seg å lage falske paroler som de vet at folk ikke vil følge. På den måten prøver de på å svekke parolenes kraft og effektivitet.

Men forsøket mislykkes. Folk vet at virkelige paroler - som enten er sendt ut fra Hjemmefrontens ledelse eller fra dens forskjellige organer - alltid blir sendt ut gjennom de frie aviser og over London Radio.

FORSYNINGER TIL NORD-NORGE.

Til 8. februar 1945 er blant annet følgende kvanta matvarer m.v. kommet til Nord-Norge. 129 tonn hermetisk kjøtt, 28 tonn tørrmelk. 737 tonn kjeks, 928 tonn mel, 201 tonn sukker, 76 tonn salt, 40 tonn kaffe, 2 tonn te, 3 tonn kål, 3 tonn gjær, 6 tonn tobakk og cigaretter, 27 tonn potetmel, 11 tonn ost, 10 tonn erter, 1 tonn tørrete egg, 60 tonn kraftfôr, 99 tonn høy, 1.045 tonn bensin, olje m.v. Videre er kommet 110 Nissanhus, 25 3-tonnslastebiler og 169 tonn diverse husgeråd.